HODNOCENÍ JAKOSTI POVRCHU ROTAČNÍCH
DÍLŮ

Veronika Janečková

Bakalářská práce
2020

PROHLÁŠENÍ AUTORA

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

• bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému a

dostupná k nahlédnutí;

• na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění

pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na uzavření

licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – bakalářskou práci nebo poskytnout
licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu

nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich
skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj.

k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást práce

rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti
může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

• že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě

publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

• že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahrána do IS/STAG jsou obsahově

totožné.

Ve Zlíně, dne:

Jméno a příjmení studenta:

…………………….

podpis studenta

ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je hodnocení jakosti rotačních dílců. Teoretická část popisuje

základní normy ČSN EN ISO 4287 a 4288, které se touto tématikou zabývají a popisují

parametry které jsou potřebné k zjišťování a analýze drsnosti. Dále teoretická část obsahuje

základní druhy obrábění, které ovlivňují jakost obrobeného dílu. Praktická část je věnována

měření a porovnávání naměřených hodnot drsnosti povrchů určených dílců, které byly

zhotoveny různými metodami obrábění.

Klíčová slova: Jakost povrchu, bezkontaktní měření povrchu, rotační dílce, obrábění

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is the evaluation of the quality of rotating parts. The

theoretical part describes the basic standards ČSN EN ISO 4287 and 4288, which deal with

this topic and describe the parameters that are needed to determine and analyse roughness.

Furthermore, the theoretical part contains the basic types of machining that affect the quality

of the machined part. The practical part is devoted to measuring and comparing the measured

values of surface roughness of specified parts, which were made by various machining

methods.

Keywords: Surface quality, non-contact surface measurement, rotating parts, machining
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ÚVOD

Jakost neboli kvalita je velmi důležitý pojem ve všech oblastech lidského života. Lidé mají

možnost rozhodovat o kvalitě jídla které jí, mohou sledovat kvalitu ovzduší které dýchají a

také rozhodovat o kvalitě výrobků které koupí.

Tím se dostáváme k tomu že s i v neposlední řadě zvyšují nároky na kvalitu ve strojního

průmysl. Kvůli rychlému rozvoji techniky a vědy se modernizují a vylepšují systémy které

nám složí k analýze a kontrole kvality výroby například k jakosti povrchu. Měření drsnosti

povrchu, je čím dál tím jednodušší a na jediném stroji můžeme zjistit čím dál více parametru

které jsou potřeba ke kontrole obráběné součásti.

V teoretické časti jsou definovány parametry a termíny informující o stanovení struktuře

povrchu, jeho profilu a dále také pravidla pro posouzení měřených hodnot 2D i 3D parametru

povrchu které jsou popisovány v normách ČSN EN ISO 4287, ČSN EN ISO 4288 a ČSN

EN ISO 25178-2.

Praktická část je zaměřena na vyhodnocení některých parametrů povrchu na bezkontaktním

optickém profiloměru, měřených na vzorcích které byli zhotoveny obráběcí technologií

soustružení, broušením a válečkováním. Naměřené data jsou zpracovány a vyhodnocena

pomocí softwaru Minitab.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NORMA ISO ČSN 4287

Předmětem této mezinárodní normy je definování termínů, definic a parametrů pro stanovení

struktury povrchu jako je vlnitost, drsnost a stanovení základního profilu profilovou

metodou.

1.1 Obecné termíny

Filtr profilu – filtr separující profily, které mají krátkovlnné a dlouhovlnné složky

λs filtr profilu–filtr charakterizující rozhraní mezi drsnosti a kratšími složkami vln

přítomnými na povrchu

λc filtr profilu-filtr charakterizující rozhraní mezi složkami drsností a vlnitostí

λf filtr profilu-filtr charakterizující rozhraní mezi vlnitostí a delšími složkami vln

přítomnými na povrchu [1]

Obrázek 1 Přenosová charakteristika profilu drsnosti a vlnitosti

Souřadnicový systém - slouží k definování parametrů struktury povrchu. Nejčastěji se

používá pravoúhlý systém kartézských souřadnic, kde osa X směřuje (míří) ve směru

snímání a je souběžná se střední čarou, osa Y také leží na skutečném povrchu a osa Z směřuje

s povrchu do okolí. [1]

Skutečný povrch - omezuje povrch tělesa a odděluje jej od okolního prostředí, při obrábění

nebo jiné úpravě. [1]
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Profil povrchu-vzniká jako průsečnice, která je vedena kolmo skutečným povrchem a

(dané) potřebné roviny [1]

Obrázek 2 Profil povrchu

Základní profil – základní profil, který používáme jako zaklad pro hodnocení základního

parametru [1]

Obrázek 3 Obecný tvar profilu

Profil drsnosti – potlačením dlouhovlnných složek použitím filtru λc odvodíme profil ze

základního profilu [1]

Pro profil drsnosti definujeme přenosové pásmo pomocí filtru λs a λc
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Obrázek 4 Drsnost povrchu

Profil vlnitosti – profil odvozený postupnou aplikací filtru λf a filtru profilu λc na základní

profil, otlačující dlouhovlnné složky filtrem profilu λf a krátkovlnné složky filtrem profilu

λc [1]

Obrázek 5 Vlnitost povrchu

Střední čáry

střední čára profilu drsnosti – čára, která při potlačení filtrem profilu λc odpovídá

dlouhovlnné složce

střední čára profilu vlnitosti - čára, která při potlačení filtrem profilu λf odpovídá

dlouhovlnné složce

střední čára základního profilu – čára nejmenších čtverců přilehající jmenovitému tvaru

základního profilu [1]

Základní délka lp,lr,lw – délka použitá pro rozeznání rozdílností charakterizujících

vyhodnocovaný profil ve směru osy X [1]V

Vyhodnocovaná délka – délka použitá pro porovnání vyhodnocovaného profilu ve směru

x, tato celková délka nemusí obsahovat pouze jednu základní délku [1]
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1.2 Názvy geometrických parametrů

P-parametr – parametr získaný výpočtem ze základního profilu

R-parametr – parametr získaný výpočtem z profilu drsnosti

W-parametr – parametr získaný výpočtem z profilu vlnitosti

Výstupek profilu – část posuzovaného profilu směřující z povrchu ven, spojující dva

přilehlé body na průsečíku profilu s osou x [1]

Prohlubeň profilu – část posuzovaného profilu směřující dovnitř materiálu spojující dva

přilehlé body na průsečíku s osou x [1]

Omezení výšky a/nebo rozteč – výstupky a prohlubně s nejmenší výškou a nejmenší

roztečí, které mohou být v brány v úvahu [1]

Prvek profilu – výstupek profilu a přilehlá prohlubeň

-plusová nebo minusová část zkoumaného profilu na začátku nebo na konci základní délky

by měla být brána jako výstupek profilu nebo za její prohlubeň. [1]

Obrázek 6 prvek profilu

hodnota pořadnice z(x)- hodnota pořadnice je výška v libovolné poloze x na posuzovaném

profilu [1]


[…]


Z bodového grafu (Obrázek 23) vidíme, že hodnoty Sa jsou naměřeny s poměrně malými

rozdíly. Nejvyšší naměřená hodnota je 0,234 a nejmenší 0,118. Průměr všech hodnot

aritmetického průměru výšky povrchu měřené plochy (Sa) je 0,161 s odchylkou 0,033.

Obrázek 24 Graf Sz broušeného vzorku
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Z bodového grafu (Obrázek 24) vidíme, že hodnoty Sz opět nevykazují nějaké hrubé chyby

a jsou podobné. Nejvyšší naměřená hodnota je 3,504 a nejmenší 1,781. Průměr všech hodnot

maximální výšky plochy (Sz) je 2,529 s odchylkou 0,463.

7.3 Hodnoty drsnosti při válečkování

Obrázek 25 Plocha po válečkování

Na obrázku 25 můžeme vidět charakteristickou plochu vzorku, vzniká po použití obrábění

metody válečkování, která byla nasnímána přístrojem při měření hodnot Sa (aritmetický

průměr výšky povrchu měřené plochy), Sp (nejvyšší výstupek profilu), Sv (největší hloubka

prohlubně profilu) a Sz (maximální výška plochy) které jsou zapsány v Tabulce 12.
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vzorek Sa [µm] Sp [µm] Sv [µm] Sz [µm]

1 0,074 0,441 -2,008 2,449

2 0,061 0,458 -1,363 1,821

3 0,099 0,550 -0,570 1,120

4 0,099 0,560 -0,798 1,358

5 0,055 0,439 -0,475 0,914

6 0,050 0,356 -0,980 1,335

7 0,056 0,350 -1,143 1,493

8 0,067 0,590 -0,925 1,515

9 0,144 0,630 -1,207 1,838

10 0,074 0,481 -0,514 0,995

11 0,086 0,382 -1,024 1,406

12 0,090 0,672 -0,563 1,235

13 0,103 0,560 -0,354 0,914

14 0,055 0,312 -0,478 0,790

15 0,087 0,340 -0,863 1,203

Tabulka 12 Naměřené hodnoty válečkování
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Obrázek 26 Graf Sa válečkovaného vzorku

V grafu (Obrázek 26) může divíme opět velmi podobné hodnoty až na hodnotu měření 9

která je dost vetší než všechny ostatní. Nejvyšší naměřená hodnoty Sa je 0,144 a nejmenší

0,050. Průměrná hodnota výsledku měření je 0,08 s odchylkou 0,024.

Obrázek 27 Graf Sz válečkovaného vzorku
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V grafu (Obrázek 27) opět pozorujeme jednu hodnotu která je vyšší než ostatní 2,449

a nejmenší naměřená hodnota Sz je 0,790. Průměrná hodnota výsledku měření je 1,359

s odchylkou 0,418.

Obrázek 28 Graf porovnání Sa pro měřený metody

Na grafu (Obrázek 28) jsou srovnány hodnoty aritmetického průměru výšky povrchu

měřených ploch pro všechny tři metody výroby.
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Obrázek 29 Graf porovnání Sz pro všechny měřené metody

Na grafu (Obrázek 29) jsou srovnány hodnoty maximální výšky ploch pro všechny tři

metody výroby.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo statistické vyhodnocení jakosti obrobeného povrchu

pomocí technologie soustružení, broušení a válečkování a zhodnotit jejich povrchy pomocí

parametru Sa – aritmetický průměr výšky povrchu měřené plochy a parametru Sz -

maximální výška plochy.

V teoretické části je rozdělena na tři kapitoly. První dvě jsou zaměřeny na normy ČSN EN

ISO 4287 a ČSN EN ISO 4288 ve kterých jsou popsány pojmy a parametry potřebné

k charakteristice struktury povrchu. V poslední kapitole jsou popsány možné technologie

obrábění a jejich dosahované drsnosti.

Praktická část je zaměřena na popis bezkontaktního měřícího přístroje NewView™ 9000 a

dále na výsledky jednotlivých vzorku za použití daných technologií obrábění. Výsledky jsou

statisticky vyhodnocené v grafech.

Při měření vzorku určitou metodou obrábění byly na fotkách zachyceny charakteristický

vzhled povrchu a stopa po nástroji opakující se u každého měření. Například při

mikroskopickém přiblížení jako bylo použito při měření můžeme pozorovat u technologie

obrábění charakteristické svislé pruhy (viz. Obrázek 12) na povrchu, kvůli břitu který je

použit. Při technologii broušení není přesně definován tvar a velikost brusiva, a tak při

příčném posuvu obrobku dochází k povrchu viz Obrázek 15. Při metodě válečkování, kde

nedochází k úběru materiálu, ale k odvalovaní tvrdého prvku od povrchu vzniká

charakteristická tvar viz. Obrázek 18.

Při pohledu na vzorky a srovnání vyhodnocených měření s teoretickými znalosti opravdu

vyšel jako vzorek z nejvyšší kvalitou jakosti vzorek po válečkování a nejmenší po

soustružení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Rq Průměrná kvadratická úchylka posuzovaného profilu

Rp Největší výška výstupku profilu

Rc Průměrná výška prvků profilu

Rv Největší hloubka prohlubně profilu

Rt Celková výška profilu

Rz Největší výška profilu

Ra Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu

Lr Základní délka

Xs Průměr šířek prvků profilu v rozsahu základní délky

Rsk Špičatost posuzovaného profilu

Rku Špočatost posuzovaného

Sku Špičatost omezeného stupnicí povrchu

Ssk Šikmost omezené stupnicí povrchu

Sq Základní průměr výšky

Sz maximální výška plochy

Sa Aritmeticky průměr výšky povrchu ve 3D
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