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Název bakalářské práce:

HODNOCENÍ JAKOSTI POVRCHU ROTAČNÍCH DÍLŮ

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce o uvedeném názvu „HODNOCENÍ JAKOSTI POVRCHU ROTAČNÍCH DÍLŮ“, má
klasickou strukturu, která je pro tento typ práce předepsaná. Citace jsou dle ISO normy a odkazy
na literaturu jsou relevantní.
Kladně hodnotím, že v práci je popis nejen klasických parametrů a postupů vycházejících z ISO
4287 a ISO 4288, ale i moderní a dnes značně využívané ISO 25128.
Na str. 37, pasáž 6 není uveden materiál vzorku a v práci by bylo vhodné uvést alespoň
schematický náčrt obrobeného dílu.
Práce je provedena pečlivě, statistika odpovídá znalostem bakaláře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vysvětlete postup při výpočtu parametru Ra, určeného na 5-ti základních délkách.
2. Jaký je rozdíl při určení hodnoty parametru Rz a Sz ?

Ve Zlíně dne 05. 06. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce